<sup>1</sup> Galat. in Cosm. at. vi. c. 49 et alii. — <sup>2</sup> Ext. de eo in Ms. Acta post sess. 12.

<sup>1</sup> Acta sess. 13.

Ecclesiae auctoritate pro libito mutare. Quapropter dicere quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegium aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum, tanquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi per dioecesanos locorum seu officiales eorum, aut inquisidores haereticae pravitatis in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut presumptum, juxta canonicas et legitimas sanctiones in favorem Catholicæ fidei contra haereticos et eorum fautores satubriter adiumentas ». Decretum præterea, ut haec sanctio ad Ecclesiaram praesules et eorum gerentes vices transmitteretur. Deinde renuntiati fuere ex singulis nationibus lectissimi judices, qui causas eorum cognoscerent, qui de haeresi postularerint, ac Joannis Hus causa jam ante agitata excusi accuratius jussa.

26. *Gregorii XII litteræ ad Concilium productæ.* — In sessione decima quarta productæ sunt Gregorii XII litteræ<sup>1</sup> exaratae Arimini III id. Martii, Pontificatus anno nono, quibus ille, Joanni Dominico tit. S. Sixti presbytero cardinali, Joanni patriarchæ Constantinopolitano designato, nuntiis Wernerio archiepiscopo Treverensi, Ludovico comiti Palatino Rheni et Carolo Malatestæ Ariminensi toparchæ, provinciam dederat, ut Concilium Constantiense confirmarent, ea lege ut Balphasar amulus non modo illi non praeesset, verum ab illo prorsus removeretur. Cum itaque prædicta rerum conversione id actum esset, Joannes Dominiens Concilium Gregorii nomine coegit ex hac formula:

« Quia sanctissimus dominus noster dominus Gregorius papa XII audivit, intellexit atque multipliciter est informatus de celebri fama hujus sanctæ congregationis pro generali Concilio Contaniensi in Christi nomine congregatae, idecireo idem dominus noster avidus Ecclesiasticae unionis et reformationis et extirpationis haereticae pravitatis commissionem fecit, prout in ejusdem litteris nunc lectis dignoscitur contineri: cuius quidem commissionis et mandati vigore ego Joannes, miseratione divina fit, S. Sixti presbyter cardinalis, Ragusinus vulgarter nuncupatus, pro me et collegis meis in hac parte hic existentibus, in nomine Patris, et Fili et Spiritus sancti, auctoritate ipsius domini nostri papæ, quantum ad eundem spectat, ut prædicta sancta unio, reformatio et haereticae pravitatis extirpatio, Deo auctore, metuorem soriantur effectum, et ut sub diversorum professione pastorum dissidentes Christiani in unitate sanctæ matris Ecclesiae et charitatis vineculo conjungantur, istud sacrum Concilium generale convoco, et omnia per ipsum agenda auctorizo et confirmo juxta modum et formam prout in

litteris domini nostri nunc lectis plenius confinetur ».

27. *Pars quæ Gregorium et quæ Joannem erant secta conjunctæ sunt, et Gregorius abdicat.* — Edita tunc sanctio fuit<sup>1</sup>, qua fidelium multitudinem, quæ Joannem XXII agnoverat, et alteram quæ Gregorium XII coluerat, sub uno capite Christo mutuo fœdere coalescere promulgatum est, eam legende Bartholomeo archiepiscopo Mediolaneusi: « Cum principium cujuslibet rei potissima pars sit, ut principium decens et amabile Deo, et possibilis Ecclesia redintegratio fiat, sacrosancta generalis Synodus Constantiensis in Spiritu sancto legitime congregata, Ecclesiam Catholicam representans, ut istæ duæ obedientiæ, videfiet illa, quæ profiteretur Joannem XXII olim fuisse papam, et illa quæ profiteretur dominum Gregorium XII esse papam, uniantur una alteri, et altera alteri conjugantur sub capite Christo, dictas convocationes, auctorizationem, approbationem et confirmationem nomine illius domini, qui in sua obedientia dicitur Gregorius XII nunc factus quantum ad ipsum spectare videtur, quia abundans ad certitudinem pro bona cautela nemini nocet, sed omnibus prodest, in omnibus et per omnia admittit, et amodo has supradictas obedientias conjunctas, et unitas esse decernit, et declarat in uno corpore Domini nostri Jesu Christi et hujus sacri universalis Concilii generalis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ». Abrogatae dein fuere sententiæ, quæ antea a Joanne in Gregorium et sectatores, vel ab hoc in Joanne late: tum pristina munera dignitatesque iis, qui Gregorium coluerant, confirmata. Sanctum etiam ut in publicis Monumentis nulla de Romano Pontifice aut Sede Apostolica facta mentione, annus regis Romanorum adscriberetur.

Illis gestis Joannes Dominicus cardinalium ceterorum osculo et amplexu exceptus, inter Franciscum Venetum et Antonium Aquileensem presbyteros collocaitus est. Deinde divina peracta re, Carolus Malatesta, cui a Gregorio deponendi ejus nomine Pontificatus commissa fuerat procuratio, perfecto ejusdem Gregorii ea de re Diplomate, a Concilio postulavit, an tum cedere gradu conducearet, an vero rem ad Petri et Luna abdicationem extrahere, rogatisque sententiis, responsum Constantie abdicationem eam faciendam antequam Niciense colloquium celebraretur, experireturve Syroodus an Petrus et Luna Pontificia insignia ponere vellet. Carolus itaque Malatesta habita oratione ex proposito themate: *Facta est cum Angelo multitudo militiæ celestis,* haec formula Gregorium Pontificatus jure abeuntem induxit:

« Ego Carolus de Malatestis Ariminii et nonnullarum aliarum terrarum in temporalibus vi-

<sup>1</sup> Acta sess. 14.

<sup>1</sup> Ext. in Ms. sess. c. 14.

carius, neenon provincie Romandiæ rector, pro sanctissimo in Christo patre domino Gregorio divina providentia papa XII et sanctæ Romanae Ecclesiae generalis, atque ejusdem sanctissimi domini nostri papæ procurator, habens ad infrascripta plenum speciale et irrevocabile mandatum, quemadmodum constat per Bullam authenticam sanctissimi domini nostri praedicti proxime lectam, nulla oppressus aut coactus violentia, aut millo ductus errore, ut omnibus aperte pateat per effectum, quanta sinceritate quantaque cordis affectione sacram unionem et redintegrationem Christianorum in unitate sanctæ matris Ecclesiae prosecutus fuit, prosequaturque per viam etiam renuntiationis inclusive, pure, libere et sincere procuratorio nomine ipsius sanctissimi domini nostri Gregorii papæ XII, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, renuntio et cedo expresse in his scriptis realiter et cum affectu juri, titulo et possessioni quod, quem et quam ipse habet in papatu, et resigno nomine præfati domini nostri papatum et omne jus papatus, titulum et possessionem, quod, quem et quam habet eorum Dominus nostro Jesu Christo, qui Ecclesie sue sanctæ est caput, et sponsus in hac sacrosancta Synodo, et universalì Concilio sanctam Romanam et universalem Ecclesiam representante ».

**28. Novi cardinales a Concilio creantur, et cardinalatus jura sibi reservat Gregorius.** — Admisit eam Gregorii abdicationem Synodus, et divinas laudes ob conciliatam feliciter conjunctionem Deo persolvit. De qua abdicatione meminit cum hoc insigni elogio S. Antoninus<sup>1</sup>: « Gregorius, vir sanctus, utpote qui Ecclesie et unionem et reformationem semper optaverat, per Carolum Malatestam procuratorem ad hoc suum omni juri suo, quod in papatu haberet, renuntiavit solemniter, hoc pelentibus congregatis in Coneilio, et expedire unioni facienda indicantibus ». Cumque cardinales novum Pontificem sine Coneilii assensu renuntiare, ut vidiimus, vetiti fuissent, rogatus est Sigismundus Romanorum rex, ut ad id regiam auctoritatem adhiberet: quod ab ipso egregiis litteris<sup>2</sup>, quas jam ante exarata, productis promissum, Confirmata etiam hunc fuere omnia Gregorii gesta, quæ a ratione non abhorrent, ac pronuntiatum sanctionem de non eligendo ilerum Gregorio non ad ipsius ignominiam tanquam idoneus Pontificatus esse non posset, sed pro Ecclesia pace editam fuisse, illum etiam, atque alios ipsius partium cardinales, Antonium episcopum Portuensem Gregorii nepotem morum probitate spectatissimum, Joannem tit. S. Sixti, Gabrielem tit. S. Clementis, qui in Pontificatu Eugenii IV nomen tulit, Graecosque Latinae Ecclesie coniunxit, Angelum tit. SS. Petri et Marcel-

lini, Bandellum tit. S. Sabine presbyteros, et Petrum S. Marie in Cosmedin diaconum ceterorum cardinalium numero aggregavit. Publico vero Diplomate idem Gregorius paucis post diebus cum Malatesta ejus nomine Pontificatum posuit, neendum rei geste lama ad ejus aures pervenerat, cum cardinalitatem purpuram sibi reservavit<sup>3</sup>:

« Gregorius, etc., ad futuram rei memoriam.

« Quia disposuimus pro extirpatione detestandorum schismatum et reintegratione unionis Christianorum renuntiare juri papatus, ex qua causa non reperitur fuisse renuntiatum per aliquem Romanorum Pontificium, conceptumque fuit in conclavi, dum de preparatoriis tractaretur, quod tempore et loco congruis in casu renuntiationis ante renuntiationem provideretur de statu congruo Pontificis assumendi, sicut decens videbatur, et ab omni mente rationabili pro honore papatus et Ecclesie est intuendum: nosque ad apicem summi Apostolatus postea assumpti, ideo de consilio et assensu tunc venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalium ante eorum recessum a nobis quasdam Ecclesiæ nobis reservavimus, quibus propter schisma postea exortum carimus, prout etiam nunc concepto in tali renuntiationis easu provideri debere nobis de dignitate cardinalatus Romanae Ecclesie in loco personalis conventionis ante renuntiationem ipsam si contingenter: que provisio sine nostra auctoritate procedere non poterat juridica. Ad removendum igitur oppositam indecentiam, de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et assensu, et de plenitudine Apostolice potestatis statuimus et ordinamus, quod renuntiantibus nobis jura papatus, ut præmittitur, per nos ipsos vel procuratores sive procuratorem nostros, sit in nobis realiter et actualiter cum honoribus et emolumentis dignitas et officium cardinalatus Romanae Ecclesie, que dignitas virtualiter includitur in papatu, siveque et intentionabiliter in nobis permansit in casu renuntiationis, et hinc per alias certi tenoris litteras dignitatem hujusmodi cardinalatus sacrosanctæ Romanae Ecclesie de eadem potestatis plenitudine nobis in casu renuntiationis hujusmodi reservavimus, a qua huius assumpti. Nulli ergo, etc. Datum in Montefloro Ariminensis diocesis XVI kal. Aug. Pontificatus nostri anno IX ».

Nec solum cardinalitatem dignitatem, verum Apostolici aerarii prefecturam, cum e papatu discessit, gerendam reservavit, quod immus antea Antonio episcopo Portuensi dicto cardinali Bononiensi abrogarat, qua de re constitutione edita haec sanxit:

« Gregorius, etc. Volentes etiam ulterius,

<sup>1</sup> S. Ant. III. p. III. XXII. c. 4. § 2. — <sup>2</sup> Ext. in Act. ses. II.

<sup>3</sup> Grec. XII. lib. ult. Ep. cor. p. 47.

prout expedit, providere ex eisdem causis rationabiliter nos moventibus, si configat nos papatu per nos vel procuratorem aut procuratores nostros cedere, dicti camerarialus officii potestamenti ac jurisdictionem et omnia ac singula ad ipsum de jure vel consuetudine aut alio quovis modo et forma spectantia, ex nomine nobis tenore præsentium de plenitudine potestatis præfatae, Constitutioribus Apostolicis et consuetudinibus aut aliis quibuscumque contrariis non obstantibus, integre reservamus, usquequo constiterit nobis de successore nostro futuro summo Pontifice canonice esse provisum et per ipsum de dicto camerariatu fore dispositum, qui intendimus ipsum non lenore ulteriori nec habere ullo modo. Nulli ergo, etc. Dat. in Montetloro Ariminensis diœcesis VI id. Julii, Pontificatus nostri anno IX.

**29. Gregorius creatus perpetuus Piceni legatus et alia amplissima ei attributa.** — Consultum suum ampliore munificencia a Synodo Constantiensi Gregorii dignitati, quam ipse cogitasset, cardinalium enim munus Picena legatione exornarunt, ut refert præter altos plures S. Antoninus<sup>1</sup>: «Patri, inquit, venerandum illum et omni laude dignissimum antiquum dierum, ex Gregorio ad Angelum primum nomen suum reversum, legatum instituerunt in Picenibus consistentem». (1) Decretum id fuit<sup>2</sup> die Julii quindecima, ex quo nomina libera conjungimus superioribus, ne eadem repeteremus cogamus: animadverbens itaque Synodus pium Angelii facinus, qui antequam experiretur, an Petrus e Luna æmulus yellet honore abire, Pontificatu se abdi caverat, ipsum agente Sigismundo rege in episcoporum cardinalium ordinem adscivit, ut principem locum post summum Pontificem teneret: si vero Petrus e Luna similiter cederet gradu, et ambos Constantiensi Concilio interesse coningeret, controversiam, quam cum illo habuerant, diremptum iri: legationem vero, quæ numquam revocari posset, his verbis decrevit: «Insuper dicta sancta Synodus statuit, ordinat et decernit quod dictus dominus Angelus, quoad vixerit, sit sanctæ Sedis Apostolicæ in provincia Marchia Anconitana et praesidatus Farfensis, cum provisione, salario, gagiis, muneribus et honoribus solitis cardinalis legatus de latere in spiritualibus et temporalibus, alique vicarius generalis irrevocabiliter permanens, cum omnibus et singulis facultatibus et auctoritatibus hujusmodi legatorum, quæ legalis talibus concedi per-

Sedem Apostolicam in forma plenissima consueverunt, quodque eidem domino Angelo favores et gracie Sedi Apostolicæ in præbendis, beneficiis et aliis provisionibus largiisse impendantur». Cavit etiam Synodus Angeli quieti, ne ulla iniquum sit de his, quæ in Pontificatu gesserat, ipsi moveretur, omnique onere respondendi in judicio, absolutum pronuntiavit. His addit Theodoricus Niemius<sup>3</sup>:

«Die tertia mensis Augusti venerabilis nova ipsi Concilio quomodo Angelus Corarius olim Gregorius papa XII, nomine episcopus Portuensis, postquam intellexit cessionem sui papatus per dictum dominum Carolum de Malatestis procuratorem suum ad hoc per eum solemniter constitutum publice factam, ut superius tactum est, convocatis suis curialibus et cardinalibus, neenon prelatis et clero, qui sibi ut papæ tune adhaerebant et credebant in paribus illis, in publico consistorio gaudenter et sponte approbat, laudavit et confirmavit omnia in ea parte gesta pro ipso per dictum Carolum. Quo facto illico depositum mitram Pontificalem, neenon colobium, et omnia Pontificalia seu insignia papalia, etiam ibidem præsentibus omnibus, cum solemni protestatione, quod illa numquam de cætero resumere vellet, immo omni modo quo possit procurare intenderet, quod præfata munificeret in Ecclesia universalis». Hoc ille factus eximio calumnias sibi aspersas detergit, larvamque Petro e Luna antipapæ delraxit, ut ab omnibus post hac impostor agnosceretur. Ipse vero, ut pote senio confectus, haud diu post vivere desit<sup>4</sup>.

**30. Petrus e Luna in judicium vocatus, et pœnae in eum decretae.** — Petrus aulem e Luna, qui antea tot mendaciorum fucis vulgaverat Gregorii culpa accidisse, ne in Saomensi indicio conventu pax Ecclesiae restituueretur, quamvis Gregorius egregium demissionis exemplum ei præbuisset, aperto seclere schisma extrahere natus est, adeo ut etiam suis fuerit horrore. Ad frangendam vero ejus pertinaciam in prædicta sessione XIV edita sanctio est, quamvis Petrus ipse e Luna voluntariam abdicationem pluries muncupato sacramento spondisset, et etiam tum omnium exspectationem delusisset, eum Concilii nomine missis oratoribus convenienter, ut excurrente decem dierum intervallo, nullis additis ambagibus Pontificalia insignia poneret, ac si id abnueret, hæc in eum pœnae decretae fuerunt:

«Si non fecerit, dieta sancta Synodus ipsum

<sup>1</sup> Gobel, in Cosm. at. vi. c. 94. — <sup>2</sup> S. Ant. iii. p. 61. XXII. e. 4. § 2. — <sup>3</sup> Act. sess. 14.

<sup>4</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII. — <sup>5</sup> S. Ant. sup. § 2. Nameler, et alii.

(1) Gregorius Pontifex hoc anno die IV Julii Pontificatu cessit, eo ritu et forma, de quo annalista hic. Id unum modo addendum superest. Pontificia destitutio auctoritate Gregorius intra cardinalium ordinem substituit. Hanc vero posteriorem dignitatem ita tenit, ut nulli tam cardinalitudo titulo adscriptus fuerit. Ideo in subscriptione Epistola ad Concilium datae *Racaneti die VII Octobris* hoc se titulo ornat: «Angelus episcopus S. Romanae Ecclesie cardinalis». Ex quo intelligimus episcopi Prenestini titulum non statim ab abdicio Pontificatu obtinuisse.

dominum Petrum ex nunc prout ex luce pronuntial, decernit et declarat iuisse et esse motuum schismaticum, antiqui schismatis nutritorem, defensorem, fauorem, approbatorem, incorrigibilem et pertinacem haereticum, a Catholica fide devium, promissionum, votorum et juramentorum suorum transgressorum, et Ecclesiam Dei notorie scandalizanlem, et propterea omni honore et dignitate etiam papali, se redidisse indignum, ipsumque per sacros canones fore abjectum, ejectum, privatum et praecisum ab omni jure seu possessione et detentione, quae habet, seu se praefendit habere in papatu, mandando, praincipiendo et inhibendo eidem, ne se amplius pro Romano Pontifice gerere presumat, omnibus Christi fidelibus, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, Pontificali aut alta quavis Ecclesiastica vel saeculari dignitate prafulgeant, ne eidem Petro aut ejus successoribus in hac parte postea obediant, pareant vel intendant, aut auxilium, consilium vel favorem praestent ullo modo, sed cum tanquam schismaticum, Ecclesiasticae unionis perturbatorem et haereticum vitent et persequuntur toto posse, bona fide, realiter et cum effectu, et huic sacro Concilio, ac futuro per Dei gratiam Romano Pontifici eligendo, contra dictum Petrum, ejus successores, fautores atque sequaces, quos etiam dicta Synodus tanquam schismaticos et haereticos vult persequiri et haberi, assistant fide-

liter et cum effectu, etc. Et vero Sigismundus cum rege Aragonum et Petro et Lumi in congressum et colloquium venerit, ut illum ad voluntariam abdicationem threateret, dicetur interius : nunc de justa in haeresiarcham latas sententia dicendum est.

31. *Ioannes Hus fugiti bis tentat, et in cuncta conicitur.* — Non modo ad schisma extingendum, verum ad Joannis Wicleffii et Joannis Hus haeresim excindendam omni studio Patres incubuerent. Accessisse Constantiam Joannem Hus t. inuenire Novembri superioris anni, cum primum priusculum cohorti intri cepti sunt accepta, ut aiunt, a Sigismundo fide publica ut se in celeberrimo illo totius orbis Christiani theatro ostentaret, atque invidiam, quam in se ex impietate concitaverat, in adversarios detorqueret : sed illum insane spes sefellerunt : nam ut Coelanus narrat<sup>1)</sup> : « Hus ubi Constantiam venit, et vidit longe aliam ibi disceplandi rationem esse in eodem doctissimorum ex omninatione hominum, quam Pragae in capella Bethleem coram laicis novarum rerum cupidis, aut in aula eorum nobilibus Ecclesiasticorum censuum avidis, aut etiam in foro eorum minaci et clero infesta plebe. Vidi item notos et sibi jam diu infensos et clero Bohemico adversarios ad accusandum paratos et instructos, cœpit de

<sup>1)</sup> Cœl. hist. Huss. I. II. 10. Naud. p. 12. seq. 18 et ali.

(1) Joannes Chrystomitus Hus, de quo sermo hic in Annalibus, natus in oppido hujus nominis in Bohemia, Hus, dignitate sacerdotem, professione theologum in Pragensi Universitate egit. Cum Hieronymus Pragensis ex Anglia libios Wikielos secum tulisset in Bohiam, et cum amicis communicasset, haeresis virus Hussus ex eo fonte huius, at Andreas Ratiponensis in Chronicis. Que semel imbutus late in populos spargera corporis, illud et occasione factum credo, cum orto inter Theologos Pragenses dissidio, nationum caeterarum theologis inde abeuntibus, solis Bohemia theologis tota Pragensis Academia communis est, quod accidisse anno MCDXIV Andras ibidem affermat, addens pariter dissidii hujus originem et fomentum Joannem Hus prahuisse. Tretus igitur victoria, labore Wenceslao rex Joannes haeresi sua longe lateque per regionem illam propagandie tandem meubito, donec ad Concilium se contulit. Constantiam anno praecedenti pervenit ibique Iesus continere se a novis dogmatibus spargendis, donec a Concilio discuterentur, cum aquiescere recusasset, traditus est in custodium in cubiculo quadam palati Poniilici, ut legitur in Diario Geretani, oculati testis, apud Bzovium in Annalibus. Dies scriptura designatur ab xxviii Novembri superioris anni MCDXIV, et ex litteris orationum quae Universitas Coloniensis ad Concilium misericorditer constituta, die xvii Ianuarii hujus anni MCDXV carcere jam subiisse ; ita enim in litteris illis ea die scriptis ad Universitatem : « Be Joanne Hus capti et detento per Concilium, suo tempore scribimus ». Si igitur incau ille tentavit die ttt Martini et ab ea retractus iterum custodia traditus fuisset, qua de re dubitate nos minime permittit Ulrichus de Reichenthal oculatus Iesus apud annalistam hic, fuzum hanc molitum illum oportet eum iam clausus carcere detinebat. Neque enim sive cum annalista hic haereticus detensionem in carcere retinere post fuzum illam possimus ; neque cum Pagio in Vita Joannis XXIII pro die iii Martii legendum in Reichenthal dicimus diei xxii Novembri, neque tandem cum Jacobo Leufant in Historia Gallica Concilii Constantini lugam Hussi fictam et commentitata judicamus. Forte tamen retractum ex fuga Hussum cum minus caute custodiri posse in priori carcere Patres arbitrarentur, transferendum illum censuerunt in castrum Godebliae, urbi Constantiae vicinum, ubi detinebatur die xviii Maii anni hujus, ut ex litteris orationum Coloniensium ea die scriptis discernimus.

Agendum hic esset de violata a Patribus securitate fide a Sigismundo regi Husso data, sed cum hanc proximam annalisti occupaverit, et novi nihil occurrat, ideo lectores ad Annales remitto. Verum ne quis silentium hoc negam perinde accepit ac ingenuam de causa a Patribus commissa confessionem, adnotasse puvat. Concilium eam securitatem idem quam Sigismundus Husso concesserat, ideo neglexisse, quod Hussus, a Concilio ficeret inhibitus, haeresim tamen audax praedicaret atque doceret. Quam sane percepti transgressionem in re tantum momenti gravissime coercendam Patres merito censuerunt. Hec pro se Patres eum representerunt Hussum, respondebant quidem Bohemi virum illum dum Constantia ageret, quietum se domi tenuisse ; quare non nisi per summam impudentiam eam etiamcum vice molestissimo imputari. Vera tamen opposuisse Patres ex eo deducio, quod Hussus ne carcere quicunq; clausus ab haeresi docencia se contineret. Hec enim ex illo scribit Laurentius Byzminus, Pragensis urbis time *canicularius*, et Hussi studiosus, in eo quod tunc scripti, Diario bellum Hussiticum, vulgato a Ludewig Belopior, to. vi : « In ipsa captivitate multas Epistolulas et scripta utilissima ita de haeretico haereticus scripsit amissi in Constantia presentibus, que scripta ad Bohemianam caute destinabantur. Hui scriptis de mandatis Dei, et oratione Dominae. Item qualiter committitur peccatum mortale : de cognitione Dei ; de tribus hostibus hominis ; de paupertate ; de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini ; de communione utrinque speciei ». Hec scriptor, Hussitis minime suspectus, eius testimonias Hussus periculae tetes tenetur, et Constantienses Patres a calunnia accusatione liberantur.

Hieronymus Pragensis, quem per eam Joanne Hus causa in penam non dissimilem ei luxit, vir fuit, teste Andrea Ratiponensi, laicus, natione Bohemus, magister in artibus, filiorum Wikielos lectorem adductus, ut e haeresi accepit, quam Beatus polonus tradidit capitulo xciiii, ut legitur in articulis contra illum datis, vulgarisque in A. his editis Comiti Constantiensis num. 17. Constantiam, postquam capti novit Joannem Hus, se contulit : sed cum Hussi causam in dies abire determineret intelligenter, hospitium illud eantis deservit. Pro ille de se testatus est in ea quam habuit apud Patres Concilii orationem apologetica. Sed Iugens misere mentis in ministerio quedam Joannis Bavariae duci, filii Ruperti rex olim Romanorum, a quo agitatus et detentus, iuxta oppidum Hysaw, ut Andras Ratiponensis, retractus fuit Constantiam Patribus Concilii judicandus. Ostatum fuisse Concilio a duce Bavariae, comite Palatino Rhaci die xviii Maii, seu festa V. Pentecostes ex Epistola xxi orationum Coloniensium discessit. Reliqui ex eo : s' p. 18.

anga circumspicere, facie considerans se Patribus de toto exercitatu in Bohemia adversus clerum et omnem religionem malis satisfacere non posse, nisi per publicam revocationem et penitentiam, ubi adversariis suis clericis libere et absque omni metu, et furensis plebis terrore dicere ac festari contra ipsum de omnibus injuriis clero templisque et universae Catholicae religioni per ejus predicationes ilatis. Et igitur fuga omne periculum evaderet, hanc fugiendi rationem adiunxit: quippe conduxit currum rusticatum, in quem clam ascendens, abdidit sese straminibus undique lectus ». Addit ex Ulrico Reichenthal<sup>1</sup> oculato teste, aliam arreptam a Joanne Hus fugae causam, illum nimicum in hospitio suo divinam rem saepius peregisse magno populi concursu: quod cum episcopus Constantiensis comperisset, verereturque ne vir pestifer, qui etiam anathemate devincens non sine ingenti flagitio sacra attrectabat, gregeum inficeret, ut in eo loco sacerorum praeses sacra ipsum operari veluit, populoque praecepit ne operanti interesset; cumque Hus mandata episcopi infringeret, cumque subdita Ecclesiasticae severitatis formido invasisset, recurrente Dominica tertia Quadragesimae, qua canitur sacer versiculos: *Oculi, etc.*, se in currum Henrici Latzemboch fono et stramine onusto condidisse. Henricum autem ipsum, cui Joannis Hus observandi eura demandata erat, consulem urbis adiisse questumque de fuga Joannis Hus. Ex quo manifeste colligitur postulatum jam judicio fuisse Joannem Hus, atque illi imperatum, ne Constantia excederet, donec accepisset sententiam. Cum itaque a Sigismundo chirographum impunitatis obtinuisse, ut judicio cum adversariis experiretur, stareque sententiae Concilii<sup>2</sup>, judiciumque antequam illa ferretur fuga eludere tenarit, patet tum ab ipso fidem publicam, quam Sigismundus ei dederal violatam, nec violatori servandam fuisse. Constantiensis itaque consul forensi satellitio slipatus fugientem insectus est, atque in stramine latitantem comprehendit: cumque ad palatium episcopale duceretur, et acceplam ab rege fidem praefexeret, illi a Latzemboch responsum est, ut habeat apud Coelann Ulricus Reinchenhal: « Haec decretum est, ut causam tuam justifices, ne sit haeretica, aut moriaris ni revokes ». Inter quas voces Joannes Hus ex equo, cui fuerat impositus desiliens, iterum in lugan se conjectit, turbaque Bohemiorum conferla immisicit, sed a forensibus apparitoribus demum abreplus est, atque in Praedicatorum aedibus traditus custodiae, ubi illum prius et docti viri adiere, ut ab haeresi ipsum revocarent.

### 32. *Hussite turbas movent pro eo liberando.*

<sup>1</sup> Ulrichus Reichenthal, apud Goci, I. II.    <sup>2</sup> Ext. I. III. Bohem. in Actis Ms. Conc. Const. sess. 10.

— interea ejus studiosi Bohemiae et Poloniae proceres exclarunt, ut illius causam sustentarent, quesli nimirum non servatam esse datum a Sigismundo rege fidem, atque etiam Sigismundum ipsum permovere, ut posceret datae a se Joanni Hus syngraphae ius non infringi, atque adeo causam ejus de fide orthodoxa cognosci, ac si quid contra divina oracula et fidem sentire convictus esset. Concilii voluntati se subjiceret. Sed cum Patres magna consilii maturitate expendenda Joannis Hus causam, librandasque illius probationes suis ponderibus existimarent, non ferentes moram Bohemiae proceres, supplicem libellum<sup>3</sup> Patribus porrexere, quo et causas accessus Joannis Hus ad Synodus, traditaeque a Sigismundo rege syngraphae exposuere: tum expostularant Bohemicam gentem ab obrectatoribus, ut ipsi mendaciis haereticorum circumventi aiebant, in invidiam et crimen haereseos adducui, quorum libelli polioreum parlem ex MSS. Actis decerpimus, cum exinde ad confutandas haereticorum calumnias argumenta pelei possint.

« Reverendissimi patres et domini. Nobiles domini Bohemiae et Poloniae nationum hic presentes coram vestris paternitatibus proponunt qualiter serenissimus princeps Sigismundus Romanorum et Hungariae rex, fama audita et dissensione in regno Bohemiae, ipsiusque regni honori tanquam haeres et dominus successivus volens succurrere, misit nobiles dominos Wenceslau de Ruba et Joannem de Chus hic presentes, ut magistrum Joannem Hus inducere velint et assecurare regio salvo conductu et nomine, quatenus pro expugnanda dieci regni Bohemiae et sua sinistra infamia sub salvo conductu ipsius domini regis et sub sacrosancti imperii protectione et defensa patenter ipsi magistro Hus datus exhibitis, venire velint ad Constantiense generale Concilium, et ibi cuiilibet parli se opponenti de fide sua publicam reddere rationem: quod et fecerunt predicti domini una cum prae nominato magistro Joanne Hus. Cum autem praetactus magister Joannes Hus sub dicto salvo conductu libere pervenisset, ex tunc captus est, et graviter nulla audiencia praevia carceralis, et huicunque tam compeditibus, quam fame et siti angustiatur: quamvis autem olim per Pisanius Concilium damnali haeretici hic libere steterunt et denum libere recesserunt, ipse tamen magister Hus predictus nec convictus nec damnatus, sed nedum auditus, sicut premittitur, captus est; ubi tamen nedum hic regum aliquorum seu principum electorum, sed et Universitatum pro tunc erant ambassiale et, quamvis dominus rex predictus una cum dominis hic prae sensibus cum magna postularet et rogaret instantia, ut ita ipsius salvi conductus provideatur honori, ut dictus magister Hus audiatur

<sup>3</sup> Ext. in Act. Ms. sess. 10.

publice, et de fide sibi reddat rationem; et si convictus fuerit perfidaciter quidquam contra Scripturam sacram et veritatem asserere, quod in eo dictaminis et decisioni Concilii debeat subjaceere, etc. » addidere preces, ut in rogandis sententiis institueretur ordo.

Jactala tum multa fuere ad Joannis Hus effrenatas partes contumaciamque Synodo invidiam, ex quibus tamen facile aquitas Patrum efflorescit, ac veritas historie magis emitel. Non violata enim fidem publicam in Joanne Hus e fuga abducendo demonstratur, cum Sigismundus, ad quem Bohemica corone jura post Wenceslai obitum devolvenda erant, vindicandie ab haeresi vel illius suspicione Bohemiae sollicitus, procurum opera Joannem Hus novae seculae turbarumque omnium in regno subortarum auctorem, data syngrapha allexit ad Concilium, ut heresis infamia se liberaret, ac si impie de fide sentiret, recte sentiendi normam ab Synodo acciperet: non ita illius se incoluntatem latifalorum spopondit, ut si nova haeresos auctor foret, neque ea damnata ex Synodi OEcumenicae sententia orthodoxam fidem profficeretur, legum severitati non subasset: id quod ex ipsius Sigismundi supplici ad presules libello constat, cum de fide tantummodo Joannem Hus vocari in judicium poposeit, qui si erraret, ex Synodali decreto errorem deponerebat: neque enim obstrinxisse se illi fidem noverat, ut in Synodo haeresim profiteretur pervicaciter, sprevisque Concilii OEcumenici sacrosanctis decretis, ad suos, quos impiate contaminarat, triumphatoris instar reverteretur. Si ergo Joanni Hus regia syngrapha non profuit, sibimet culpam adscribat: qui enim illam acceperat, ut se de haeresi crimen in Synodo purgaret, vel illius stare sententiae, regiam fidem refellit illiusque Sigismundo, dum Concilii sententiam contempserit, quo circare revidem tuenda Hussi incoluntatis onere solitus est; neque etiam Bohemi alia lege pactionem de salute servanda a Concilio contenderunt, quam ut ipse Joannes Hus Synodalibus decretis obtemperaret, quippe que non alia de causa vel ratiōne facta fuisset.

Gum ergo Joannes Hus anathemate damnatus, contra Constantiensis antistitis imperia sacrum faceret, ut ait Ulricus Reichental, fuit eidem episcopo in illum lege agere: cumque etiam in celeberrimo Patrum cœtu haeresim perlinacissime tueri non perhoruerit, ob id flagitium canonum severitati fuisse omnium patet: si enim interimenti hominem regia syngrapha prodesse non debuerat quomodo tandem plura millia animarum interimere satagenti præsidio esse debuit? Neque enim revocabatur in dubium, si evasisset, magnam illarum stragem facturum, denique ut concepta a Sigismundo ter, Sigismundum ipsum ab omni perfidie suspicione liberal egredie Coelanus, dum historie Joannis

Hus haereticum scriptorent refellit: « Addit, inquit, regem promisso scripto salvum conducedum, ad securum eundum illuc, redendum inde in Bohemiam. Verum hoc non reperitur in formula salvi conductus, quam mox subjungit: et quanquam in Actis multas Joannis Hus querelas interserat, et propriis ipsius ad regem supra dictum verba, famen nusquam reperio illum de violata sibi fide publica adversus papam, regem aut Concilium exposutasse. Quod autem nobiles quidam Bohemii cypostularunt magis libertati militari, quam justitia aut disciplina Ecclesiastica tribuerint, aut enim ignorarunt, aut dissimularunt Joannis Hus fugam et mentis obstinationem. Sed eseo, quod promiserit rex etiam ad redendum salvum per omnia conductum, non erat rex major Deo, nec fide, nec justitia, neque Concilio. Fecit ergo quantum decuit, aut licuit ». Haec ille.

33. *Haereticorum calunia in Concilium confitatur.* — Quod ad Concilii Patres affinet, quos nullis probris facerant haeretici Hussiticæ impieatis successores, laude dignissimos fuisse constat, atque in primis salutis sponsonem Joanni Hus illos minime dedisse patet ex dictis superius, ac proinde fidem non violarunt: cumque in religionis causa Sigismundo auctoritate antecellerent, quidquid ille tandem cum Joanne Hus paclus foret, non obscuri erant ad standum illi pactioni: quam enim ignominiam suscepissent, et nomine Dei causam prodidissent, si haeresiarcham elabi sivissent? Nonne Sigismundus Concilii proditor censendus fuisse, si Joannem Hus vocasset Constantiam, ut Patribus et fidei insultaret, liberunque dein dimisisset, ac si Patres ab omnibus commendati sunt in Joanne XXIII e fuga abducendo dum schisma exstebat, numquid pari jure tandem, dum haeresiarcham e fuga retraxerunt? Et si nullus perfidie notam ob Joannem comprehensum, dum ab officio discedebat, quamvis ampliorem longe libertatis sponsonem accepisset, impegit: ita pariter in causa Joannis Hus, cum gravius delinqueret, aspergenda non est: ut vero in Joannem Hus legum aquilas servata sit, ex Actis Synodalibus referamus. Adscribit divina Provinclia Coelanus<sup>4</sup> Hussum ipsum in illa Joannis XXIII et Concilio Constantensi fuga e carcere non evolasse, dum illius custodes qui e Joannis erant magna a Bohemis sperare præmia potuerint, si eum vinculis solvissent, claves carceris regi Sigismundo et Concilio tradiderint, quamvis magno hypocrisis tenacissimo plures fibillos in carcere de pietate Christiana ad ipsos demulcendos exarasset: sed fraudulentia consilia ex sententia ei non successere: « Quod, inquit Coelanus, « singulari Dei mali et provindia fucatum esse arbitror, ne Hus in Bohe-

<sup>4</sup> Cod. hist. Huss. I. ii.

miam rediens majora perpetrasset adversus ele-  
rū et Ecclesiam mala, quam unquam per-  
traverat antea ». Joannis itaque illus causē  
cognitione ad Concilium OEcumenicum delata,  
Andreas Poznaniensis episcopus in sessione  
quinta<sup>1</sup>, die Aprilis sexta decretum de Wicleffī  
damnanda memoria, et Joannis illus exentienda  
causa perlegit.

*34. Judices e singulis nationibus electi ad hereticorum causam cognoscendam.* — In sessione  
sexta renuntiati<sup>2</sup> sunt judices e singulis nationi-  
bus ad ejusmodi causam cognoscendam specta-  
tissimi viri, ex quibus constat non impetu sed  
magna consilii adhibita maturitate, excusam.  
Iussi etiam de singulis accurate inquirere, ac  
referre ad Conciliū Patres; haec enim in Synodali  
sanctione habentur: « Prædicti commissarii re-  
cipiant relationem dominorum cardinalium Ca-  
meracensis fil. S. Marci et Florentinensis de  
processu facto super condemnatione librorum  
et articulorum tam quadraginta quinque, in Pa-  
risiensi et Pragensi, quam etiam ducentorum  
sexaginta in Oxoniensi studiis facta, ne non su-  
per condemnatione memorie Joannis Wicleffī,  
ac confirmanda sententia lata in Concilio Ro-  
mano super condemnatione et combustione lib-  
rorum prædicti Joannis Wicleffī, et relationem  
super præmissis facient nationibus et huic saero  
Concilio: quam cilius commode illam facere  
poterunt ». Denuntiatum tunc etiam est Joanni  
Hus pestifera Wicleffī doctrine satori, et Hiero-  
nymo Pragensi impietatis socio, ut decima-  
quinta dicti mensis die Concilio se sisleret.

*35. Quadraginta quinque articuli Wicleffī-  
terum damnantur.* — In octava deinde sessione  
adversus Wicleffum, ex quo tum Joannes Hus,  
tum Hieronymus errorum putridam perfidia-  
fæcem hauserant, Patres<sup>3</sup> quadraginta quinque  
illius articulos damnarunt, ut Joannes Hus, quem  
eorum infamia attingebat, auditæ Synodali  
sententia, saluti animæ sua et corporis consule-  
ret, eosque revocaret, ut bene animadvertisit  
Coelanus<sup>4</sup>. Hi vero errores, quorum fœditas hor-  
rorem parit, dum inter alia refertur docuisse  
Wicleffum Deum demonis imperis debere obse-  
qui, sat ostendunt a quo fonte tanta impietatis  
colluvies emanarit. Recensent hos in Actis  
Constantiensibus Patres iisdem verbis quibus  
eos jam ante conceptos damnatosque adduximus<sup>5</sup>. Præcipui erant illi Wicleffī errores inter  
plurimos alios, quos ex ejus libris excerptos  
doctores Catholici in capita trecenta tria di-  
stinxere, ac deinde in classes quadraginta, petitio  
a mysteriis, quæ oppugnabat, ordine; quas  
recenset Joannes Coelanus<sup>6</sup>. Addidere Patres plu-  
res alios pestiferos Commentarios a Wicleffō  
conscriptos aliis permultis refertos erroribus,

præcipueque Dialogum et Trialogum esse con-  
taminatissimos, qui in Anglia et Bohemia cladem  
pietati Christianæ miserandam intulerant, quos  
tamen et doctores Oxoniensis et Pragensis  
Academiarum, pluresque archiepiscopi et Apo-  
stolice Sedis legati damnarant: in Romano etiam  
Concilio a Joanne XXIII celebrato, gravissima  
censura notatos dataque sarorum in singulis  
locis antistitibus mandata fuere, ut severitate  
Ecclesiastica libros hujusmodi venenatos perle-  
gentes coercerent. Denique cum constituti a  
Synodo fuerint judices, de exentienda eorum  
librorum impietate, pronuntiatum est subjectis  
verbis, Wicleffum in seclere obfirmatum male  
periisse, ejusque ossa si ab aliis discerni pos-  
sent, ex humo refossa procul a loco sacro projici-  
ienda esse.

« Examinatis testibus super impenitentia  
finali perluciaque dicti Joannis Wicleff per  
commissarios deputatos per Dominum Joannem  
papam modernum et hoc Concilium, servatisque  
servandis, prout in tali negotio postulat ordo  
juris, de ejus impenitentia ac finali pertinacia  
perevidentia signa testibus legitimis comprobata,  
fuit legitime facta fides. Propterea instantे pro-  
curatore fiscali, edictoque proposito ad audiendū  
sententiam ad hanc diem, haec sancta Syno-  
dus declarat, definit et sentential eundem  
Joannem Wicleff fuisse notorium haereticum,  
pertinacem ac in haeresi decessisse, anathema-  
tizando ipsum pariter, et suam memoriam  
condemnando: decernitque et ordinat corpus et  
ejus ossa, si ab aliis fidelibus corporibus discerni  
possint, exhumari et procul ab Ecclesia sepul-  
tura jactari secundum canonicas et legitimas  
sanctiones ».

*36. Damnato Wicleffo, Joannes Hus pertina-  
cior.* — Poterat ex eo decreto Joannes Hus facile  
colligere quid sibi agendum esset, alique ex  
Wicleffī magistri ignominia errorum fœditatem  
exsecerari; ipse lamen in tantam impietatem im-  
pudentiamque prorupit, ut postea in medio Pa-  
trum concessu non perhorruerit Wicleffum bea-  
torum sedibus receptum prædicare, neque ullum  
se in ejus libris errorem perlegisse: quæ perli-  
dia ipsi exitum paravit, ut inferius dicturi  
sumus. Sociorum etiam suorum Petri Dresdensis  
et Jacobelli Misnensis de porrigendo laicis sub-  
nitraqne specie saramento in sessione décima  
tertia, die quintadecima Junii errores damnati  
sunt<sup>7</sup>. De industria autem Joannis Hus causa  
cognitio extrahatur, ut saniora amplectetur  
consilia, erroresque damnaret quemadmodum  
referunt Acta<sup>8</sup>, ipsumque aliquando damnandæ  
haeresis spem præbuisse: « Hem, inquit, idem  
dominus Bertholdus Wildungen dixit, qualiter  
ipso Joanne Hus alias in castro Buelebensi  
Constantiensis diœcesis existente et ibidem de-

<sup>1</sup> Acta Ms. Cone. Const. post sess. 5. — <sup>2</sup> Acta Cone. sess. 6.

<sup>3</sup> Ibid. sess. 9. — <sup>4</sup> Coel. I. II. — <sup>5</sup> Ext. an. Chr. 1409. n. 69.

— <sup>6</sup> Coel. I. III. — <sup>7</sup> Acta Cone. sess. 5.

— <sup>8</sup> Coel. I. II. — <sup>9</sup> Acta Cone. sess. 5.

tento, articuli memorati fuissent sibi ibidem presentari per certos deputatos, inter quos ipse Bertholdus extiterat unus, et idem magister Joannes Hus fuit interrogatus an vellet dictos articulos defensare aut confiteri : qui magister Joannes Hus tunc submisit se determinationi Concilii : et subsequenter uno alio tempore similiter inter deputatos nationum, et in praesentia dominorum Cameracensis et Florentinensis cardinalium similiter respondit ». His consentinunt ea, quae apud Joannem Coelium Ulricus Reichental<sup>1</sup>, qui lingua Germanica historiam Concilii Constantiensis scripsit, memorat : « Ulrichus Reichental », inquit Coelius, « testis ocularis et civis Constantiensis affirmat et Joannem Hus et Hieronymum Pragensem promisisse doctoribus, qui eos in carcere visitaverant, velle se et haereses revocare, et contrarium prædicare ; ob id itaque compulsionem fuisse ter omnibus in urbe campanis in signum laetitia loco cantici : *Te Deum laudamus*. Deinde, cum celebraretur sessio, conclusum fuisse, ut ambo retinerentur in Suevia, ne unquam reverterentur in Bohemiam, utriusque autem provideretur honeste in aliquo Sueviae monasterio, ubi singulis daretur sumptus pro senis personis ; ita tamen, ut uteque manu propria contestaretur se errasse, et a recta fide declinasse, idque scriberent ambo in lingua quoque Bohemica : illi vero dixerunt sese facturos celeriter omnia, verum scripturam in Bohemiam nollent mittere ».

37. *Joannis tergiversationes et perfida responsa.* — Resorbuit instar canis paulo post quae vomuerat Joannes Hus et diffugia auecupans, cum ineunte Julio urgeretur, ut errores, quos docuerat, exseceretur, uti spoponderat, hanc schedam<sup>2</sup> vir perfidus obtulit fallacibus pietatis pigmentis delibutam : « Ego Joannes Hus in spe sacerdos Jesu Christi, timens Deum offendere, et timens incidere in perjurium, nolo abjurare articulos omnes et quemlibet ex illis, qui per falsos testes in attestacionibus producti sunt contra me, quia, Deo teste, non prædicavi, neque asserui, nec eos defendi, sicut dixerunt me eos defendisse, prædicasse et asseruisse. Item de articulis extractis de meis libellis, saltem qui sunt debite extracti, dico quod quicunque ex illis includit aliquem falsum sensum illum defensor ; sed timendo offendere Deum in veritate, et contra sanctorum sententiam dicere, non quemlibet eorum volo abjurare, et si possibile esset, quod toti mundo non vox mea pateret, sicut omne mendacium et omne meum peccatum in die judicii patebit libertissime omnem falsitatem et omnem errorem, quem unquam ad dicendum conceperim vel dixerim, coram toto mundo revocarem. Ista dico et scribo libere, et

voluntarie scriptum manu mea propria prima die Julii ». Haec Joannes Hus, qui Lubricis et callidis verbis Patrum judicium eludere nitebatur, viginti testibus productis scriptisque suis perfidiae convictus est, qua accurate Coelius<sup>3</sup> edisserit :

« Quam, inquit, impudens fuerit ipsius Hus ad omnia fere objecta, quantumvis manifesta et notoria, tergiversatio, inficiatio improba, execratio calva, aut cavillatio callida, ex ipsis Actis, tametsi a magno ejus amico scriptis conjicere licet : ubi ne ea de re quemdam textum historiae, ut jacet ex Thentonicis recitaverunt ; ita enim habet : Haec contentione parumper sedata, ait cardinalis Florentinus, Magister Joannes Hus, vos bene scitis scriptum esse, quod *in ore duorum aut trium testium stabilitomme verbum*, et videtis quod bene viginti testes sint contra vos doctores, prelati, aliisque magnae existimationis viri, quorum nonnulli ex auditu et communis fama, atque etiam aliqui ex propria scientia omnium justas judicant causas, et aduersum vos testantur : quomodo igitur potestis contra eos omnes inficiari aut negare. Et respondit Joannes Hus : Cum Deus mihi testis sit et conscientia mea, quod ego ea, quae illi adversum me testificantur, neque prædicavi, neque docui, neque in cor meum venerunt unquam, etiam si omnes adversarii mei contra me testificantur, quid possum ? Imo ad extremum non nocebit mihi. Respondit cardinalis : Nos secundum conscientiam tuam judicare non possumus, sed secundum ea, quae hic contra te producta et probata sunt, et quae tu ipse ex parte contuleris : arbitror vos velle omnes eos pro inimicis habere qui super vos testificantur, et testimoniorum suorum legitimas causas ostendunt : illis certe nos credere oportet. Dixit Stephanum Palets vobis esse suspectum, qui tamen admodum benigne et amice habuit sese in illis articulis, quos e libris vestris excerptit, quos et meliores posuit, quam habentur in libris vestris, itidem fecerunt et omnes alii doctores. Dicitis item cancellarium Parisiensem suspectum, (erat is Joannes Gerson,) vobis existere, qui tamen usque ad eo superexcellens doctor est, qualis in tota Christianitate vix reperiri queat ». Addit Coelius<sup>2</sup> ex eujusdam Hussita historia admonitum fuisse haeresiarcham a cardinale Cameracensi, ut se Concilii sententiae subjiceret, atque in Caesaris et fratris regis Bohemiae intuitu cum eo clementer agendum : ac si errores velit defendere auditum et confutatum iri a doctoribus, et facile gravioribus erroribus involvendum : « Ad haec », inquit auctor, « Joannes Hus, humilius inclinato capite, respondens ait se eo venisse, non ut pertinaciter quidquam assereret, sed ut Concilio informationem meliorem si erraret acciperet : cum nonnulli dicerent ipsum

<sup>1</sup> Ulric. Reichental, apud Coel. I. ii. — <sup>2</sup> Est. in Actis sess. II.

<sup>3</sup> Coel. Inst. Huss. I. ii. — <sup>4</sup> Ibid.

callide loqui, quod velit subjectus quidem esse informationi Concilii, sed non ejus sententiae et correctioni. Imo ait ipse non solum informationi, sed et sententiae et correctioni.

38. *Hus urgetur pie et sollicite ut suos abjuret errores.* — Cum ita sit putaretur ad orthodoxam pietatem traductus, mox ut anguis lubricus ad pristinum scelus evasit; subdit enim Hussite, de quo paulo ante memoravi historia apud Coelium: « Ad haec respondit Hus, se quidem paratum esse, ut humiliter pareat Concilio, sed rogare ne cogatur mentiri, ut eos abjuret articulos de quibus, teste Deo et conscientia sua, nihil unquam sciverit, neque unquam illi in corpus descendenter, tantum abest, ut eos unquam praedicaverit aut docuerit, licet testes de iis contra ipsum deposuerint presertim de eo quod in sacramento altaris post consecrationem remaneat substantia panis materialis. Abjurare autem est, sicut quondam apud catholicorum legi, inquit, si quis juret et revocet errorem, quem quondam tenuit, (sed impudentem hominem, autographis suis convictum visuri sumus,) cumque hac de re multis verbis disceptarent, ait ipse rex ad Joannem Hus, cur non vis omnes erroneos articulos abjurare, quos adversum te male, ut tu dicas, deposuerunt testes? Ego tamen eos abjurare volo et abjuro iam omnes tuos errores, quod nullum eorum tenere volo, non quod nullum eorum tenuerim prius. Respondit Hus: Clemensissime domine rex, hoc verbum abjurare, non sonat ad hunc casum. Tum cardinalis Florentinus ait: Magister Joannes, proponetur tibi sufficiens et idonea formula, secundum quam eos abjures articulos, et tunc poteris deliberare quid sis facturus; et rex: Joannes Hus, ecce dñe, inquit, viae propositae sunt libi, nempe ut abjures et revokes errores hic condemnatos, subdasque te gratiae Concilii; sic fiet, ut Concilium aliquid gratiae libi exhibeat. Si autem dictos errores de cetero defendere volueris, Concilium et doctores habent jura sua, quidnam tecum finaliter agere debeant. Et hoc altero quoque die repetens ait: Quod libi heri dixi nunc iterum dico: non possum saepe repetere; atatem habes si vis, percipe. Audis dominos libi duas proposuisse vias, primo ut omnino committendes te in gratiam Concilii, et quanto citius tanto melius, atque revokes et abjures omnes eos articulos, qui in tuis scriptis sunt libris, et alios quos temuisti, de quibus sufficienter convictus es testibus, scimus enim Scripturam dicere: *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.* Iam multi adversum te testificati sunt super quibusdam articulis, et ii sunt viri prstantes ac docti, ac pro erroribus illis debes penitentiam corde contrito suscipere secundum quod libi Concilium proponeat, et debes contra errores illos praedicare, docere, et scribere, et jurare, quod de cetero nihil velis perlinaciter tenere aut defendere, quod

ejusmodi erroribus conforme esse queat. Si autem illos adhuc vis temerarie tenere ac defendere, Concilium adversus te procedet juxta tenorem saerorum canonum ».

39. *Tentatae omnes artes ut Joannes Hus resipiscat.* — Porro cum maximi interest, ut Joannes ad Bohemos, quos haeresi contaminarant, ad fidem orthodoxam traducendos, errores, quos docuerat nefariis concessionibus, aut venenatis Commentariis consignaverat, damnaret; praetermissa illa ipsius initiale pertinacissima, totam curam intendere, ut Joannem ipsum ad damnandos eos errores permoverent, ac formulam proposuere, ex qua improbaret haeresim; tum mitiorem etiam sententiam, si resipisceret, ferendam scripsere: sed ille omnem resipiscientie sue spem ademit<sup>1</sup>; cum enim contra testes iniiciatus esset objectos se errores docuisse, autographis suis convictus, negavit ab iis, quae scripsisset, unquam se dicessurum, ut Acta judicaria in illum confecta docent, additurque in tanta ipsum pertinacia obdurusse, ut cum jam fateretur errores eosdem se docuisse, contendenter malte exuri millesies flammis, quam eos revocare, ne illos, quos ea doctrina imbuferat, exemplo suo offenderet. Constituta<sup>2</sup> est itaque judicij dies sexta Julii, ut scribit Joannes Coelius, cum antea missi fuissent quatuor episcopi et quidam proceres Bohemi, qui ipsum percontarentur an errorem damnaturus esset, an non, ipseque flens ac pietatis ficta et demissionis specimen præ se ferens, ambagibus egisset et lubrico responso eos dimisisset. « Igitur per episcopum Rigensem e carcere ad principem Ecclesiam Constantiensem sexta mensis Julii eductus, et introductus in maiorem Ecclesiam Constantiensem, ubi plena erat sessio Concilii, praesente etiam ipso rege in habitu imperiali et regali corona circumstantibus sacri Romani imperii principibus electoribus juxta ordinem et officium suum cum sceptrō, pomo aureo et gladio, aliisque principibus et proceribus imperii pro more solemnī, admonitus est iterum iterumque, ut erroneos Wicleffii articulos, presertim illos xlvi qui tofies et in tam multis locis daunati fuerant, revocaret et abjuraret. Ipse vero post longas ambages et excusatorias tergiversationes stulte in perniciem suam fatebatur se non posse, renitente conscientia sua, condemnare, presertim tres istos Wicleffii articulos: Silvester papa et Constantinus imperator erraverunt, quod dotaverunt Ecclesiam. Item si papa aut sacerdos in mortali existat peccato, non ordinat, non consecrat, nec baptizat. Item decimæ sunt puræ eleemosynæ. His auditis in pulpiti ascendens episcopus Laudensis præclarum habuit sermonem ad Patres Concilii de haereticis, pulchre declarans,

<sup>1</sup> Acta Conc. Const. sess. 13. — <sup>2</sup> God. hist. Huss. I. II.

nihil in orbe terrarum pestilentius esse haeresi, proinde omnes reges et principes Christianos maxime obligari ad hoc, ut ad haereses extirpandas Catholicis praeditis assistant opeisque ferant».

Habitam saeculam illam orationem ab episcopo Laudensi tradunt Acta<sup>1</sup>, perito arguento ex Apostoli verbis<sup>2</sup>: *Destruatur corpus peccati*; et inter divina lectam illam Evangelicam lectio-nem: *Attendite a falsis prophetis*; Joannem vero Hus accusatum et convictum haeresiarcham, in celsiori loco collocatum, ut ab omnibus conspici posset; deinde lecta de servando silentio sanctione, propositisque gravioribus poenis iis, qui strepillum facerent, injussive altiori voce loquerentur, lecte sunt a Bertholdo Wildungen haereses damnatae a Concilio, quae a Wicleffo et Joanne Hus pervulgata fuerant, hoc ordine in scripta redactae: « *Sicut Christus est simul Deus et homo, sic hostia consecrata est simul corpus Christi ad minimum in figura, et verus panis in natura, vel (quod idem sonat) verus panis naturaliter et corpus Christi figuraliter.* Cum mendacium haereticum de hostia consecrata inter haereses singulas teneat principatum, ut ipsa ab Ecclesia exsirpetur, secundre denuntio modernis haereticis, quod non possunt declarare nec intelligere accidens sine subjecto, et ideo omnes istae sectae haereticae continentur in capitulo ignorantium Joannis iv: *Nos adoramus, quod scimus.* Audacter praeostico omnibus istis sectis et suis complicibus, quod non defendant fidelibus, quod sacramentum erit accidens sine subjecto, antequam Christus et tota triumphans Ecclesia venerit in finali iudicio equitans super statum angeli Gabrielis. Sicut Joannes figuraliter fuit Elias, et non personaliter, sic panis in altari figuraliter est corpus Christi, et absque ambiguitate haec est figurativa locutio: *Hoc est corpus meum, sicut ista: Joannes est Elias.* » Hanc errorum faciem a Wicleffo et Joanne Hus hancere nosrorum temporum novatores. Quam vero fidem diecis suis adliberi varius et inconsans Hus meruerit, utque pugnantia inter se dogmata doenerit, ostendamus.

**40. Hus pugnantia inter se docuit, mendacissimus et imprudentissimus.** — Producit Joannem Przibrami Hussitam Coelens<sup>3</sup> referentem Joannis Hus Epistolam ad summum Pontificem datum, in qua fidem in pluribus profitetur, mortem prius se oppediturum quam discessurum ab Ecclesia sententia, contestatus illam errare nunquam posse: panem cum vero Christi corpore in Eucharistia commorari, sacerdotem lethali criminis obnoxium Christi corpus posse confidere, clericum neque censibus spoliandum, vel decimis fraudandum, vel gladio percutiendum; et tamen in medio Palumi coetu et Wi-

clefum impium negantem Christi corpus in Eucharistia confineri, ut sanctum predicavit: prius maluit supplicio affici, quam Ecclesiae sententiae privatum sensum accommodare: negavit sacerdotem mortiferae culpae sibi concium consecrare posse. Ecclesiam veftigalibus donandam non fuisse, nec decimas jure exigendas. Quod vero ad dogma de Eucharistia sacramento, et panis in corpus Christi transubstantiationem attinet: explicuit specimen orthodoxe sententiae, dum in carcere huc seripsit in opusculo ad Robertum<sup>4</sup>: « *Dixi ultraius supra, quod Christus virtute propria et verbis propriis transubstantiat panem in corpus suum, et vimum in sanguinem suum, juxta canum Ecclesie istum: Verbum caro panem verum verbo carnem efficit, etc. Verbum caro, id est, Filius Dei existens homo, efficit verbo per transubstantiationem verum panem carnem, et merum, id est, vimum, fit per transubstantiationem sanguinis: patet ista materia de consecratione dist.* » 2 per sanctum Ambrosium, Eusebium et alios: unde canum supradictum approbatum ab Ecclesia, ab anno, quo ceperit canum discere, canavi in scholis et in Ecclesiis, post legi in officio et in missis, et praedicavi in sermonibus, et nunquam praedicavi, quod in sacramento altaris maneat substancialis panis materialis, de quo me veritatis inimici mendaciter accusarunt». Et infra: « *Quia sub utraque specie manet totus Christus, ut canit Ecclesia.* » Haec Joannes Hus induta hypocrisis larva, quam cum illi detraxissent Patres, ac testibus et contrariis ejus autographis demonstrassent contraria Wicleffi haeresim ipsum docuisse pervicaciter, nimurum substan-tialis panis non desinere post sacerdotalem consecrationem: maluit perire cum Wicleffo, quam ejus haeresim improbare. Ad quam diffunden-dam, irrefiendosque simplices mendaciis, com-menlus est patrata divinitus pro confirmanda doctrina Wicleffi prodigia, et cum anima Wicleffi versari exoplavit: tum infanda ipsum commenta praedicasse conviclus est, ut refert Coelanus<sup>5</sup>: « *Ulterius posuerunt contra Joannem Hus, quod Joannes Hus ad decipiendum simpli-cem populum temerarie dixerit, quod in Anglia multi monachi aliquique magistri convenissent in quadam Ecclesia dicta S. Pauli adversus M. Joannem Wicleff, et non potuerint eum convincere, sed subito supervenerint fulgura et tonitrua de celo, quae Ecclesiam illam dirumperint aufugi-en tes in civitatem Londonensem et dicebant: Haec dixit Joannes Hus, ut erroneam haeresim Joannis Wiclephi probabilem credibilemque faceret, ideo in talia verba prorupit coram populo di-cens: O ultimam anima mea esset ibi, ubi est anima Joannis Wiclephi; ad haec respondit verum quidem esse, quod ante annos XII, priusquam*